
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 139
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 19 de junio de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 18875
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

f) Fecha límite de obtención de documentos e in-
formación: Último día en que finalice el plazo de pre-
sentación de proposiciones.

7.- Requisitos específicos del contratista.
a) Clasificación, en su caso: (grupos, subgrupos y

categoría): Grupo I, Subgrupo 1, Categoría b)
b) Solvencia económica y financiera y solvencia

técnica y profesional: Establecidos en la cláusula VI del
pliego de condiciones.

8.- Presentación de las ofertas o de las solicitu-
des de participación.

a) Fecha límite de presentación: Hasta las 14 horas
del día en que finalice el plazo de veintiséis días natura-
les, desde el siguiente a la publicación de este anuncio
en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia», de lunes a
viernes todos los días hábiles, excepto sábados.

b) Documentación a presentar: La establecida en
la cláusula VI del pliego de condiciones económico-
administrativas.

c) Lugar de presentación: Indicado en el apartado 6
9.- Apertura de las ofertas:
a) Entidad: La indicada en el apartado 6
b) Fecha: El día hábil posterior a la finalización del

plazo de presentación de proposiciones, se reunirá la
Mesa de contratación para proceder, en acto no público,
a la apertura de los sobres «A» «; el quinto día hábil pos-
terior al de esta apertura, sábados excluidos, la Mesa, en
acto público, procederá a abrir los sobres «B».

c) Hora: Las 9 horas de los días indicados.
10.- Gastos de anuncios: A cargo del adjudicatario.
Lo que se hace público a los efectos previstos en

el artículo 93.2 del Texto Refundido de la Ley de Contra-
tos de las Administraciones Públicas, aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2000, de 16 de junio.

La Unión, 30 de mayo de 2006.—El Alcalde, J. Ma-
nuel Sanes Vargas.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Lorca
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

7973 Gerencia de Urbanismo. Exposición pública
del avance de la modificación estructural del
Plan General Municipal de Ordenación de
Lorca en diputación de Zarcilla de Ramos.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Por el Excmo. Ayuntamiento Pleno en sesión ordi-
naria celebrada el día 29 de mayo de 2006, se acordó
exponer al público el avance de la modificación estruc-
tural del PGMO de Lorca en diputación de Zarcilla de
Ramos, de conformidad con lo establecido en el artícu-
lo 135.1 del Decreto Legislativo 1/2005, de 10 de junio,

por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del
Suelo de la Región de Murcia, expediente que se trami-
ta en la Gerencia de Urbanismo del Excmo. Ayunta-
miento de Lorca al número 06.05.06.

Lo que se hace público para general conocimiento y
a los efectos de que los interesados puedan examinar el
expediente y formular cuantas alternativas y sugerencias
estimen convenientes, en el plazo de un mes a contar a
partir del día siguiente al de la publicación del presente
anuncio en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia».

El expediente se encuentra de manifiesto en el
Servicio de Urbanismo, sito en Complejo La Merced, de
esta localidad.

Lorca, 6 de junio de 2006.—El Teniente de Alcalde
de Urbanismo, Josías David Martínez Fajardo.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Molina de Segura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

7767 Acuerdo aprobación definitiva ordenanza
fiscal.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Transcurrido el plazo de exposición al público de
la aprobación  provisional  de establecimiento de la  Or-
denanza fiscal a que se refiere el  Edicto publicado en
el BORM de 25 de abril de 2006  (núm. 94) , de confor-
midad con lo dispuesto en el art. 17.3 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de  la Ley  Reguladora de las Ha-
ciendas Locales, queda  elevado a definitivo el acuerdo
inicialmente aprobado, al no haberse presentado recla-
mación alguna.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo
19.1  del mencionado Real Decreto Legislativo 2/2004,
contra los acuerdos definitivos, las personas legitima-
das podrán interponer recurso  contencioso-administra-
tivo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autóno-
ma, en el plazo  de dos meses, a contar desde el si-
guiente a la publicación del presente Edicto.

A continuación se hace público el texto de las mo-
dificaciones aprobadas y elevadas a definitivas, en
cumplimiento del art. 17.4 del mismo texto legal.

Molina de Segura, 2 de junio de 2006.—La Concejal
Delegada de Hacienda.

ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR EL
SERVICIO DE RECAUDACIÓN EN VÍA EJECUTIVA DE

LAS CUOTAS ADEUDADAS A ENTIDADES
URBANÍSTICAS COLABORADORAS

Artículo 1. FUNDAMENTO LEGAL Y OBJETO.
Ejercitando las facultades reconocidas en los

artículos 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril,
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Reguladora de las Bases de Régimen Local, 20 del
Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, y de conformidad a lo dispuesto en los artí-
culos 15 a 19 del citado Texto Refundido; el Ilustre
Ayuntamiento de Molina de Segura establece la Tasa
por la prestación del servicio de recaudación en vía
ejecutiva de las cuotas adeudadas a Entidades urba-
nísticas Colaboradoras.

Artículo 2. PRESTACIÓN DEL SERVICIO.
Tendrán derecho a la prestación de este servicio

todas las Entidades Urbanísticas Colaboradoras que
en virtud de lo dispuesto en el art. 70 y 181 del Regla-
mento de Gestión Urbanística aprobado por Real De-
creto 3288/1978, de 25 de agosto, y art. 181 del Decreto
Legislativo 1/2005, de 10 de junio, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de la Ley del Suelo de la Región
de Murcia, lo soliciten a este Ayuntamiento.

Artículo 3. ÁMBITO DE APLICACIÓN.
Lo dispuesto en la presente ordenanza se extien-

de a las deudas de la Entidad Urbanística cuya gestión
recaudatoria deba realizarse dentro del territorio muni-
cipal, sin que sea exigible al  Ayuntamiento el realizar
actuaciones fuera de dicho territorio. En todo caso, los
titulares de dichas deudas deberán tener su domicilio
fiscal en territorio nacional o bien, tener nombrado re-
presentante autorizado en dicho territorio.

Artículo 4. HECHO IMPONIBLE.
Constituye el hecho imponible de la Tasa la pres-

tación por el Ayuntamiento de Molina de Segura, a tra-
vés de sus Servicio Municipal de Recaudación, del ser-
vicio de recaudación en vía ejecutiva de las cuotas
adeudadas a Entidades Urbanísticas Colaboradoras
que siendo competencia de las mismas hayan solicita-
do al Ayuntamiento este servicio.

Artículo 5. DEVENGO.
La obligación de contribuir nace en el momento

de la aceptación por parte del Ayuntamiento de proce-
der a la prestación del servicio a petición de la Entidad
Urbanística Colaboradora.

Artículo 6. SUJETOS PASIVOS.
Son sujetos pasivos de la presente Tasa las Enti-

dades Urbanísticas Colaboradoras que soliciten al Ayun-
tamiento la prestación del servicio de recaudación en vía
ejecutiva de las cuotas adeudadas a las mismas.

Artículo 7. FUNCIONES DEL AYUNTAMIENTO Y DE
LA ENTIDAD URBANÍSTICA.

1. Corresponde al  Ayuntamiento:
a) Notificar la providencia de apremio dictada por

el órgano de recaudación competente y realizar las ac-
tuaciones del procedimiento de apremio encaminadas
al cobro de las deudas.

b) Resolver las solicitudes de aplazamiento y
fraccionamiento presentadas una vez notificada la pro-
videncia de apremio.

c) Resolver las tercerías que puedan promoverse
en el procedimiento de apremio.

d) Resolver los recursos de reposición interpues-
tos contra actos dictados por el órgano de recaudación
del Ayuntamiento, así como tramitar y resolver las solici-
tudes de suspensión de dichos actos, conforme al régi-
men descrito en el apartado quinto del artículo 8.

e) Defender los derechos de cobro relativos a los
recursos objeto de la presente ordenanza que se hallen
sujetos a proceso concursal, en aquellos casos en
que las deudas de la Entidad Urbanística se encuen-
tren cargadas en las bases de datos del  Ayuntamiento.

El Ayuntamiento dará conocimiento de los recur-
sos que hayan sido certificados en el proceso
concursal a la Entidad Urbanística, que podrá asumir
su defensa si lo considera oportuno.

Previamente a la suscripción de acuerdos o conve-
nios que puedan afectar a recursos objeto de la presente
ordenanza, el Ayuntamiento dará traslado de su contenido
a la Entidad Urbanística, entendiéndose la conformidad
de ésta por el transcurso de un periodo de diez días hábi-
les sin que manifieste lo contrario y sin perjuicio de la co-
laboración específica que pueda establecerse.

f) Adoptar las medidas cautelares en los términos
previstos en la Ley General Tributaria.

g) Ejecutar las garantías conforme a lo establecido
en el artículo 74 Reglamento General de Recaudación.

h) Comunicar a la Entidad Urbanística la baja de la
liquidación por finalización de actuaciones.

2. Corresponde a la Entidad Urbanística:
a) Resolver las incidencias relacionadas con las

liquidaciones de las deudas a recaudar.
b) Una vez que el Ayuntamiento comunique la baja

de la liquidación por finalización de actuaciones, acor-
dar la declaración de créditos incobrables, o exigir la
deuda a otros obligados al pago.

c) Colaborar gratuitamente, con los medios a su
disposición, en la localización para el precinto de vehí-
culos embargados por el Ayuntamiento en el curso de
cualquier procedimiento de gestión recaudatoria.

d) Dar traslado a todos los propietarios de la pre-
sente ordenanza en la primera Asamblea que la Entidad
celebre tras la solicitud de la prestación del servicio.

e) El interlocutor informático e institucional con el
Ayuntamiento del presente Convenio será la Entidad Ur-
banística.

3. Corresponde al Ayuntamiento y a la Entidad Ur-
banística:

Admitir la presentación de documentos de los inte-
resados en materia de gestión recaudatoria, los cuales
serán comunicados o remitidos por el órgano receptor
al órgano competente.

Artículo 8. PROCEDIMIENTO:
1. Iniciación de la actividad recaudatoria.
Vencidos los plazos de ingreso en período volun-

tario sin haberse satisfecho las deudas notificadas en
legal forma, el Tesorero/a del Ayuntamiento dictará la
correspondiente providencia de apremio.
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2. Sistema de Cargo de Valores.
Las Entidad Urbanística remitirá con una periodici-

dad máxima mensual al Departamento de Informática
Tributaria un único envío informático comprensivo de
las deudas.

Las especificaciones técnicas de dicho envío de-
berán ajustarse a las establecidas en el Anexo que se
entregue por el Ayuntamiento una vez solicitada la pres-
tación del servicio.

Previamente al envío de deudas, la Entidad Urbanís-
tica verificará que entre éstas no figuran deudas prescri-
tas. A tal efecto, en el momento de la entrega de los car-
gos cobratorios se debe acompañar certificado emitido
por el Secretario/a de la Entidad, haciendo constar que los
cargos entregados no han sido objeto de prescripción.

El Ayuntamiento se reserva la facultad, en su caso,
de devolver los cargos que tuvieran un plazo de pres-
cripción menor a 1 año.

Se establece un importe mínimo de 150 euros de
principal por deuda a recaudar, límite que podrá ser re-
visado por parte del Ayuntamiento a instancia de la Enti-
dad Urbanística Colaboradora.

La Entidad Urbanística deberá especificar en el
envío cualquier dato complementario que pudiera faci-
litar la gestión de cobro de las deudas.

3. Revisión del cargo de valores.
Antes de la aceptación por parte del Ayuntamiento,

el Departamento de Informática Tributaria someterá el
envío informático recibido a una validación, verificando
que sus características se ajustan a las especificacio-
nes técnicas y rechazándose en caso contrario. Si se
produce este rechazo, será comunicado a la Entidad Ur-
banística remitente. Si el proceso de verificación resulta
positivo, se procederá a aceptar el envío.

Aceptado el envío, se validarán los datos de las
deudas incluidas en el mismo. Las que resulten erró-
neas según las especificaciones o correspondan a
contribuyentes que no estén identificados en las Bases
de Datos del Ayuntamiento, serán rechazadas.

En caso de que los datos consignados sean inco-
rrectos, la Entidad Urbanística será responsable de los
efectos que puedan producirse por dicha causa.

4. Aplazamientos y fraccionamientos.
Las solicitudes de aplazamiento y fraccionamiento

de deudas deberán presentarse obligatoriamente en el
Departamento de Recaudación del Ayuntamiento, no te-
niéndose por presentadas las realizadas en la Entidad
Urbanística Colaboradora.

5. Sistema de impugnación de actos y suspen-
sión del procedimiento.

El sistema de impugnación de actos y la suspen-
sión del procedimiento se realizará conforme a lo dis-
puesto en la normativa vigente.

6. Ingresos.
El cobro de las deudas objeto del presente Conve-

nio, sólo podrá realizarse por el órgano de recaudación

del Ayuntamiento a través de entidades colaboradoras,
por los medios y procedimientos establecidos para la
recaudación en vía de apremio.

Si se produjese el cobro por parte de Entidad Urba-
nística de algún derecho para el que se haya iniciado el
procedimiento ejecutivo, deberá remitirse al órgano re-
caudador certificación acreditativa en el plazo de 10 días
naturales, con descargo de la parte certificada. Si el co-
bro no cubriera el total de la deuda apremiada, el proce-
dimiento ejecutivo continuará por el saldo pendiente.

7. Devolución de ingresos indebidos.
Las devoluciones de ingresos indebidos se prac-

ticarán conforme a lo dispuesto en la normativa vigente.
Las competencias o facultades que corresponden

a los sujetos intervinientes en esta materia, con el fin
de evitar posibles duplicidades en la devolución de in-
gresos por parte de la Entidad Urbanística y el Ayunta-
miento serán determinadas por el Ayuntamiento.

8. Enajenación de bienes y derechos.
A efectos de dar cumplimiento a lo dispuesto en el

art. 172.3 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, Gene-
ral Tributaria, la Entidad Urbanística, previa petición del
órgano de recaudación del Ayuntamiento, deberá infor-
mar en el plazo de un mes sobre la procedencia o im-
procedencia de la enajenación de los bienes y derechos
embargados. La falta de información en el plazo señala-
do determinará la procedencia de la enajenación.

9. Adjudicación de bienes a la Entidad Local.
Cuando en el procedimiento de enajenación alguno

de los bienes embargados o aportados en garantía no se
hubiera adjudicado, podrá la Entidad Urbanística adjudicar-
se dichos bienes en los términos establecidos en el Re-
glamento General de Recaudación para la adjudicación de
bienes del Estado, con las particularidades siguientes:

a) El Jefe del Departamento de Recaudación del
Ayuntamiento informará a la Entidad Urbanística de
aquellos bienes cuya adjudicación pueda interesar a la
Entidad, indicando si existen cargas o gravámenes pre-
ferentes al derecho de ésta, el importe de los mismos y
el valor en que han de ser adjudicados los bienes;

b) La Entidad Urbanística deberá comunicar la re-
solución adoptada al Departamento de Recaudación en
el plazo máximo de cuarenta y cinco días naturales.
Transcurrido dicho plazo sin contestación expresa, se
entenderá no aceptada la adjudicación.

10. Costas del procedimiento.
Aquellos gastos que se originen con ocasión del

procedimiento recaudatorio, especificados en el artícu-
lo 113 del Reglamento General de Recaudación, que
no pudieran cobrarse a los deudores, correrán a cargo
de la Entidad Urbanística, minorando el importe a trans-
ferir a la misma en la liquidación trimestral.

11. Colaboración e información adicional a la En-
tidad Local.

El Departamento de Recaudación solicitará, si es
preciso, a la Entidad Urbanística información sobre
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bienes y derechos de los que pudiera tener conoci-
miento para llevar a buen término la recaudación de
las deudas.

12. Bajas.
El Departamento de Recaudación dará de baja las

deudas apremiadas por alguno de los motivos estable-
cidos en la legislación vigente, así como por lo dis-
puesto en esta ordenanza.

La justificación de las bajas por insolvencia se
realizará según lo previsto en los artículos 61 y siguien-
tes del Reglamento General de Recaudación y en la Or-
denanza General de Recaudación. La Entidad Urbanís-
tica podrá solicitar aclaración si, a su juicio, no
estuvieran realizados todos los trámites.

En el caso de que la Entidad Urbanística tuviera
conocimiento de datos que no se hubieran utilizado en
la gestión de la deuda dada de baja por insolvencia que
permitieran la realización del cobro, podrá incluir nueva-
mente la deuda, con nueva clave de liquidación, en un
siguiente envío, acompañando documentación justifica-
tiva de su nueva incorporación.

Artículo 9. CUOTA TRIBUTARIA.
1.- El sistema de financiación establecido obedece a

la cobertura del coste que implica la recaudación asumi-
da por el Ayuntamiento, así como a las necesarias modifi-
caciones informáticas que deberá acometer el Ayunta-
miento para dar efectividad a la prestación del servicio.

Se fija el coste del servicio a abonar por la Entidad
Urbanística al Ayuntamiento de la siguiente forma:

a) Recargos del período ejecutivo y, en su caso, in-
tereses de demora.

b) Costas devengadas de imposible cobro a deu-
dores.

c) El 8% del importe de las bajas por ingreso.  No
obstante, este porcentaje será del 2% cuando se trate de
ingresos parciales o totales que se hayan producido en
las cajas o cuentas corrientes de la Entidad Urbanística
en el plazo de un mes contado desde la fecha de con-
tracción de las deudas de la Entidad en el Ayuntamiento.

d) El 4% de las bajas por anulación.

c)   El 2% de las bajas por insolvencia o por otras
causas.

2.- En cualquier caso, el coste de prestación del
servicio no podrá ser superior al importe líquido recau-
dado con carácter anual.

Artículo 10. LIQUIDACIONES Y TRANSFERENCIAS
DE FONDOS A LA ENTIDAD URBANÍSTICA.

Trimestralmente se practicará a la Entidad Urba-
nística la liquidación de los importes recaudados en el
mes anterior. Del total computado como ingreso se
descontarán:

a) Las devoluciones de ingresos indebidos practi-
cadas conforme al apartado siete del art. 8.

b) El coste del servicio del artículo 9.

c) Las costas devengadas que hayan sido de im-
posible imputación a los deudores.

El importe resultante de la liquidación se transferi-
rá trimestralmente a la cuenta designada al efecto por la
Entidad Urbanística.

En las liquidaciones, en que resulte deudor la En-
tidad Urbanística, dicho saldo se computará a cero en la
liquidación trimestral, descontando a la Entidad Urba-
nística dicho saldo deudor en liquidaciones sucesivas,
salvo cuando se trate de la liquidación del último mes
del año en cuyo caso se le exigirá efectuar el pago al
Ayuntamiento mediante transferencia bancaria a una
cuenta designada para esta finalidad.

No obstante, cuando a finales de año la Entidad
Urbanística tenga deudas pendientes con el Ayunta-
miento, se podrá acordar la retención de las cantidades
que deban transferirse con cargo a la última liquidación
trimestral del año en ejecución de esta ordenanza, para
la extinción de las citadas deudas.

Artículo 11. INFORMACIÓN A LA ENTIDAD URBA-
NÍSTICA COLABORADORA.

El Departamento de Recaudación del Ayuntamien-
to enviará mensualmente a la Entidad Urbanística el
detalle de los movimientos de las deudas, con indica-
ción de las deudas dadas de baja por ingreso, anula-
ción, insolvencia o por otras causas.

DISPOSICIÓN ADICIONAL ÚNICA
El Alcalde-Presidente del Ilustre Ayuntamiento de

Molina de Segura, o Concejal que tenga delegadas las
facultades en materia de gestión, liquidación y recauda-
ción tributarias, podrá dictar disposiciones interpretativas
y aclaratorias de esta ordenanza previo informe de la In-
tervención Municipal.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente ordenanza comenzará a regir desde

el momento de su aprobación y publicación definitiva en
el Boletín Oficial de la Región de Murcia, y permanecerá
vigente, sin interrupción, en tanto no se acuerde su mo-
dificación o derogación.

‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Molina de Segura
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

8057 Lista provisional de aspirantes admitidos y
excluidos a las pruebas selectivas para la
provisión en propiedad, mediante el sistema
de concurso-oposición libre, de una plaza de
Subinspector de la Policía Local.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Decreto de la Alcaldía
Finalizado el plazo de presentación de instancias

para la provisión en propiedad, mediante el sistema de
concurso-oposición libre, de una plaza de Subinspector
de la Policía Local, vacante en la plantilla de personal


